diligam te toto corde meo, tota anima mea, totis medullis et visceribus meis, quia tu prior dilexisti me (cf. 1 Io 4,10). Et unde hoc mihi, o creator caeli et terrae et abyssi, qui bonorum meorum non indiges; unde hoc mihi, quia dilexisti me? O sapientia quae aperis os mutorum, o Verbum per quod facta sunt omnia, aperi os meum, da mihi vocem laudis, ut enarrem omnia beneficia tua, quae mihi, Domine, a principio contulisti. Ecce enim sum, quia tu creasti me; et quod me creare, et in aeterno tu praecordinasti. Antequam quidquam faceres a principio, antequam extenderes caelos, necdum erant abyssi, adhuc terram eruperant (cf. Prov 8,22-27), antequam haec omnia quae fecisti, per Verbum faceres, me creaturam tuam fore, certissima veritatis tuae providentia praevidisti, et esse me creaturam tuam voluisti. Et hoc unde mihi, Domine benignissime, Deus altissime, pater misericordissime, creator potentissime et semper mitissime? Quae mea merita, quae mea gratia, ut complaceret ante conspectum tuae magnificae maiestatis creare me? Non eram, et creasti me; nihil fueram, et de nihilo me aliquid esse fecisti? Quale autem aliquid? Non stellam, non ignem, non avem vel piscem, non lapidem vel lignum; non ex brutis animalibus, non lapidem vel lignum; non ex eorum genere, quae tantum esse et crescere et sentire possunt, sed super omnia haec

³ Cf. *De spiritu et anima* 17.

sólo tienen la existencia; ni de las que solamente pueden ser y crecer; ni de las que sólo pueden ser, crecer y sentir; sino que más que todo eso quisiste que fuera una de esas criaturas que tienen el ser, porque soy; y de esas criaturas que tienen el ser y el crecer, porque soy y crezco; y de éstas que tienen el ser, el crecer y el sentir, porque soy, crezco y siento.

Capítulo 8. EL HOMBRE CUÁNDO IGUAL A LOS ÁNGELES.

EN QUÉ MEDIDA ES CRIATURA DIGNÍSIMA. QUÉ SINGULAR

BENEFICIO PODER LLEGAR A SER HIJO DE DIOS.

TODA ESTA CAPACIDAD SE NOS HA DADO

POR PURA GRACIA

Me creaste casi igual a los ángeles, porque como ellos he recibido de ti una razón capaz de conocerte. Pero, cierto, que he dicho casi igual o poco menos, porque ellos ya tienen la felicidad de conocerte claramente, yo en cambio sólo en esperanza; ellos cara a cara, yo como en enigma y por un espejo; ellos en plenitud, yo sólo en parte. Pero cuando llegue lo que es perfecto, se desvanecerá lo parcial, cuando ya sin velo podremos contemplar tu rostro. Entonces ¿qué nos podrá ya impedir ser semejantes a los ángeles a nosotros, a quienes Tú, Señor, que eres el premio de la esperanza gloriosa, habrás coronado de gloria y honor; a quienes Tú habrás honrado con el título de amigos tuyos, incluso haciéndonos en todo semejantes e iguales a los ángeles? En efecto, ¿no ha dicho tu verdad: son iguales a los ángeles y son hijos de Dios (cf. Lc

voluisti me esse ex his quae habent esse, quia sum; et ex his quae habent esse et crescere, quia sum et cresco; et ex his quae habent esse, crescere et sentire, quia sum, cresco et sentio.

Caput VIII. QUANDO AEQUALIS. QUATENUS CREATURA DIGNISSIMA.

QUALE BENEFICIUM POSSE FILIUM DEI FIERI. HAEC NOBIS

CAPACITAS EX MERA GRATIA

Et paulo minus me parem creasti Angelis, quia rationem te cognoscendi cum ipsis a te communem accepí. Sed paulo minus utique dixi, nam illi tuam felicem notitiam iam habent per speciem, ego vero per spem; illi facie ad faciem, ego per speculum in aenigmate; illi plene, ego autem ex parte. Sed cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est, quando iam revelata facie tuam faciem videmus. Quid iam prohibebit nos non esse minores paulo minus ab Angelis, quos tu, Domine, corona spei, quae ornata est gloria, gloria et honore coronaveris, immo per omnia pares et aequales Angelis enim sunt Angelis, et filii Dei sunt (cf. Lc 20,36). Quidne

20,36)?, ¿por qué no son hijos de Dios, si serán como los ángeles? Verdaderamente serán hijos de Dios, porque el Hijo de Dios se hizo Hijo del hombre. Este pensamiento me inspira la confianza para decir: No es el hombre poco inferior a los ángeles, ¿qué digo yo?, no sólo es igual a los ángeles, sino superior a los ángeles, porque no hay ningún ángel-Dios, y sí un hombre-Dios y un Dios-hombre. Por esto puedo decir que el hombre es una criatura dignísima, por el Verbo que en el principio era Dios en Dios, el Verbo por quien Dios dijo: *Hágase la luz, y la luz fue hecha* (Gén 1,3), es decir la naturaleza angélica.

El Verbo, por quien Dios creó todas las cosas en el principio, es el mismo *Verbo que se hizo carne, y habitó entre nosotros, y hemos visto su gloria* (cf. Jn 1,14). Esta es la gloria de la que me puedo gloriar, cuando me glorío en buen estado. Éste es el gozo por el que me puedo gozar, cuando con razón me gozo, Señor y Dios mío, que eres la vida y la gloria total de mi alma.

Te confieso, Señor y Dios mío, que, cuando me has creado capaz de razón, me has creado en cierto modo semejante a los ángeles, porque puedo, por medio de tu Verbo, adquirir un estado de perfección que llegue a la igualdad de los ángeles, de modo que tenga la adopción de hijos por tu Verbo unigénito, Señor, por tu Hijo amado, en quien te has complacido, por el varón íntimamente unido y consustancial a ti y coeterno Jesucristo, Señor único y redentor nuestro, iluminador y consolador nuestro, abogado nuestro ante ti, y luz de

filií Dei sunt, si pares erunt Angelis? Vere quidem erunt filii, quia filius hominis factus est Filius Dei. Hoc itaque consideranti mihi fiducia est dicere: Non homo minor paulo minus est ab Angelis, non utique tantum aequalis Angelis, sed superior Angelis: quia homo Deus, et Deus homo, non angelus. Et dicam propter hoc hominem esse creaturam dignissimam, quia Verbum quod erat in principio Deus apud Deum; Verbum per quod Deus dixit: *Fiat lux, et facta est lux* (Gen 1,3), angelica scilicet natura.

Verbum per quod Deus creavit omnia in principio, idem *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, et vidimus gloriam eius* (Io 1,14). Ecce gloria per quam glorior, quando sanum gaudeo, Domine Deus meus, vita et gloria tota animae meae.

Confiteor ergo, Domine Deus meus, cum me creasti rationis capacem, angelis quodam modo parem creasti; quia perici possum per Verbum tuum, ut veniam ad aequalitatem Angelorum, ut habeam adoptionem filiorum per unigenitum Verbum tuum, Domine, per Filium tuum dilectum, in quo tibi bene complacuit, per virum cohaerentem et consubstantialem tibi et coaeternum Iesum Christum, unicum Dominum et redemptorem nostrum, illuminatorem et consolatorem nostrum, advocatum nostrum apud te, et lumen

nuestros ojos, que es la vida, el salvador y única esperanza nuestra. Él nos amó más que a Sí, por quien tenemos restablecida la confianza y afirmada la esperanza en ti, y la entrada para llegar a ti, porque *hizo capaces de ser hijos de Dios a los que creen en su nombre* (Jn 1,12). Alabaré tu nombre, Señor, que, creándome a tu imagen y semejanza (cf. Gén 1,27), me has hecho capaz de tanta gloria que pueda llegar a ser hijo de Dios. Eso ciertamente no lo pueden los árboles, no lo pueden las piedras, ni en general todo lo que se mueve, y crece en el aire, en el mar, en la tierra; porque tu Verbo no les ha dado ese poder de llegar a ser hijos de Dios, puesto que no tienen razón, y ese poder viene de la razón, por la que conocemos a Dios. En cambio, esta potestad la dió a los hombres, a los que creó racionales, a su imagen y semejanza. Y yo, Señor, por tu gracia soy un hombre, y puedo ser hijo tuyo por tu gracia, lo cual aquéllos no pueden.

¿De dónde a mí, Señor, verdad suprema, y supremacía vez-raz, principio de todas las criaturas, de dónde a mí, Señor, el que pueda ser hecho hijo tuyo, que aquéllos no pueden? Pues Tú, que eres eterno desde toda la eternidad, has creado todas las cosas igualmente. Has creado igualmente a los hombres y a los animales, a las piedras y a las plantas de la tierra. No ha precedido mérito alguno suyo ni antecedido gracia alguna, porque todas las cosas las creaste sólo por tu bondad soberana; y todas eran iguales en méritos, porque no podían tener ninguno. ¿De dónde entonces tu gran bondad para con esta

oculorum nostrorum, qui est vita et salvator noster, et spes unica nostra; qui nos dilexit magis quam se, per quem habemus fiduciam repositam et firmam spem apud te, et accessum veniendi ad te; quoniam *dedit potestatem filios Dei fieri his qui credunt in nomine eius* (Io 1,12). Laudem tribuam nomini tuo, Domine, qui me ad imaginem et similitudinem tuam creando (cf. Gen 1,27), tantae gloriae fecisti me fore susceptibilem, ut possim filius Dei fieri. Hoc utique non possunt arbores, non possunt lapides, non generaliter omnia quae moventur, vel crescunt in aere, vel in mari, vel in terra, quia non dedit eis potestatem Verbum tuum filios Dei fieri, quia rationem non habent; nam et haec potestas in ratione consistit, per quam cognoscimus Deum. Dedit autem hanc hominibus, quos creavit rationabiles ad imaginem et similitudinem suam. Et ego utique, Domine, per tuam gratiam, homo sum; et filius tuus esse possum per gratiam, quod illi non possunt.

Unde hoc mihi, Domine, veritas summa, veraque summitas, et principium omnium creaturarum; unde hoc mihi Domine, ut possim filius tuus fieri, quod illi non possunt? Tu enim manens in aeternum omnia creasti simul. Simul creasti homines et iumenta, lapides et virentia terrae. Non praecesserunt merita, nulla eorum antecessit gratia, quia omnia tua tantum bonitate creasti, et pares omnes creaturae fuere in meritis, quia omnium nulla fuere merita. Et unde ergo magis tua bonitas in hac tua creatura, quam fe-

criatura tuya, que has creado capaz de razón sobre todas las demás que carecen de ella? ¿Por qué yo no soy como todas las demás, por qué todas las demás no son como yo, por qué existo yo, como también ellas? ¿Cuáles son mis méritos, cuál la gracia mía para que Tú me crearas capaz de poder llegar a ser hecho hijo de Dios, lo cual has denegado a todas ellas? ¡Lejos de mí, Señor, pensar tal cosa! Solamente tu gracia, solamente tu bondad lo ha hecho para que fuese partícipe de su dulzura. Porque sólo fue tuya la gracia con la que me creaste de la nada; esa gracia te suplico, Señor, que me concedas, para ser te por ello eternamente agradecido.

Capítulo 9. LA OMNIPOTENCIA DE DIOS. POR QUÉ NOSOTROS NO FUIMOS CREADOS PIEDRA, ÁRBOL, ETC.

Tu mano omnipotente, que es siempre una y la misma, creó en el cielo a los ángeles, y en la tierra a los gusanillos; y no es superior en aquéllos ni inferior en éstos. Pues así como ninguna otra mano podría crear al ángel, así ninguna otra podría crear al gusano; y como ninguna otra podría crear el cielo, así ninguna otra podría crear la más mínima hoja de un árbol; como ninguna el cuerpo, así ninguna podría crear un solo cabello blanco o negro; sino tu mano todopoderosa, a quien todas las cosas son posibles por igual. Pues no te es más posible crear el gusano, que el ángel; ni más imposible desplegar el cielo, que la hoja; ni más fácil formar el cabello, que el cuer-

cisti rationalem, quam in omnibus aliis quae sunt sine ratione, apparuit? Quare non ego sicut omnes illae, aut cur non omnes illae sicut ego, aut ego solus sicut et illae? Quae mea merita, quae mea gratia, ut me filium Dei posse fieri susceptibilem creares, quod illis omnibus denegares? Absit, Domine, ut hoc sentiam. Tua tantum gratia, tua tantum bonitas hoc fecit, ut essem particeps dulcedinis eius. Illa igitur gratia qua me de nihilo creasti, illam, quaeso, Domine, da mihi gratiam, ut tibi de hoc referam gratias.

Caput IX. DE OMNIPOTENTIA DEI. CUR NOS NON LAPIS, ARBOR, ETC., FACTI

Omnipotens manus tu semper una et eadem, creavit in caelo Angelos, in terra vermiculos; non superior in illis, non inferior in istis. Sicut enim nulla manus Angelum, ita nulla posset creare vermiculum; sicut nulla caelum, ita nulla posset creare minimum arboris folium; sicut nulla corpus, ita nulla unum capillum album posset facere aut nigrum, sed omnipotens manus tua, cui omnia pari modo sunt possibilis. Nec enim possibilis est ei creare vermiculum, quam angelum; nec impossibilis extendere caelum, quam folium; nec levius formare capillum, quam corpus; nec difficilius fundare terram;

po; ni más difícil asentar la tierra sobre las aguas, que las aguas sobre la tierra. Ha hecho todo lo que ha querido en el cielo y en la tierra, en el mar y en todos los abismos, y a mí entre todas las cosas, pudo y supo hacerme como quiso. Tu mano, Señor, pudo y supo crearme piedra, ave, serpiente, cualquier animal, pero su bondad no lo ha querido. Y ¿por qué yo no soy piedra, árbol, o cualquier animal? Porque así lo ha ordenado tu bondad. Y para ordenar esto, no han precedido méritos míos.

Capítulo 10. EL HOMBRE ES INCAPAZ PARA ALABAR A DIOS.

¿QUIÉN PUEDE ALABAR A DIOS? LA VERDADERA ALABANZA DEL HOMBRE. SIEMPRE LA INCAPACIDAD PARA ALABAR A DIOS. ¿CÓMO SUPLIRLO?

¿De dónde, Señor, me viene todo esto?, ¿cómo puedo tener elogios para alabarte dignamente? Como me has hecho a mí sin mí, y como te plugo a tí, así tienes tu alabanza sin mí, tal como te complace ante tí. Porque Tú mismo, Señor, eres tu alabanza y tu gloria. Que tus obras te alaben según la amplitud de tu grandeza. Tu alabanza, Señor, es inabarcable: no puede ser comprendida por el espíritu, ni expresada con la palabra, ni percibida por el oído, porque todo esto es pasajero, y en cambio tu alabanza es sempiterna. El pensamiento comienza y acaba; la voz suena y se pierde; el oído oye y lo oído se olvida; tu alabanza en cambio es sempiterna. ¿Quién